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제2018학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 539,729,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 563,2169,000원"으로 한다.

발행일 :2018-09-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 563,216 539,729 23,487 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 94 39,381 6.9

학생복지/교육격차 해소 3,508 225,367 40.0

기본적 교육활동 2,782 50,857 9.0

선택적 교육활동 2,863 65,504 11.6

교육활동 지원 10,570 56,789 10.0

학교 일반운영 3,670 123,318 21.8

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 중앙정부이전수입 1,400 1,400 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,624 402,523 71.4

이전수입 기타이전수입 0 20,797 3.6

자체수입 학부모부담수입 2,453 114,421 20.3

자체수입 행정활동수입 10 820 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,255 4.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 424,720 403,696 21,024

1.중앙정부이전수입 1,400 0 1,400

1.국고보조금 1,400 0 1,400

1.국고보조금 1,400 0 1,400

1.국고보조금 1,400 0 1,400
(성립전)쌀소비활성화사업(쌀중심식습관교육) :

 1,400,000
1,400,000

2.교육비특별회계이전수입 402,523 382,899 19,624

1.교육비특별회계전입금수입 402,523 382,899 19,624

1.학교회계전입금 402,523 382,899 19,624

1.학교운영비전입금 204,034 204,034 0

2.목적사업비전입금 198,489 178,865 19,624
(성립전)어울림학교운영비 : (34,000,000원 × 

1교) - 22,800,000원 =
11,200,000

(성립전)유아학비지원비 : (3,803,000원 × 1교

) - 2,310,000원 =
1,493,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 151,000원 × 

1교 =
151,000

(성립전)특수교육대상자학생치료비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 480,000원

 × 1교 =
480,000

(성립전)유치원독서교육지원비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육운영비 :

 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)방과후돌봄연계체계강화지원비 : 

670,000원 × 1교 =
670,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 252,000원

 × 1교 =
252,000

급식종사자대체인력인건비 : (283,000원 × 1교

) - 252,000원 =
31,000

특수학급방과후학교운영비 : 480,000원 × 1교 

=
480,000

특수교육대상자통학비 : 155,000원 × 1교 = 155,000

3.기타이전수입 20,797 20,797 0

1.학교회계간이전수입 20,797 20,797 0

1.다른학교회계전입금 20,797 20,797 0

1.다른학교회계전입금 20,797 20,797 0

2.자체수입 115,241 112,778 2,463
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 114,421 111,968 2,453

1.수익자부담수입 114,421 111,968 2,453

1.급식비 67,558 67,558 0

1.급식비 63,172 63,172 0

2.우유급식비 4,386 4,386 0

2.방과후학교활동비 43,060 42,100 960

1.방과후학교활동비 43,060 42,100 960
(성립전)방과후학교운영비(특수) : 480,000원

×1교=
480,000

방과후학교운영비(특수) : 960,000원-480,000원

=
480,000

3.누리과정비 3,803 2,310 1,493

1.누리과정비 3,803 2,310 1,493
(성립전)유아학비지원금 : 3,803,000원

-2,310,000원=
1,493,000

2.행정활동수입 820 810 10

1.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

2.기타행정활동수입 780 770 10

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 280 270 10

1.기타행정활동수입 280 270 10수도광열비 : 210,000원-200,000원= 10,000

3.기타수입 23,255 23,255 0

1.전년도이월금 23,255 23,255 0

1.순세계잉여금 23,255 23,255 0

1.순세계잉여금 23,255 23,255 0

1.순세계잉여금 23,255 23,255 0

세입합계 563,216539,729 23,487

2 발행일 : 2018-09-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,381 39,287 94

1.기타 교직원보수 34,671 30,757 3,914

1.교직원대체인건비 34,671 30,757 3,914

1.직원대체인건비 4,262 3,300 962

1.기간제직원인건비 4,162 3,000 1,162
시설관리행정대체인력인건비  4,162,000원

-3,000,000원=
1,162,000

2.기간제직원법정부담

금
100 300 -2004대보험기관부담금  100,000원-300,000원= -200,000

2.통학버스안전지도사인건비 15,300 13,500 1,800

1.기간제직원인건비 15,300 13,500 1,800
통학버스안전지도인건비  15,300,000원

-13,500,000원=
1,800,000

3.유치원정원외시간제기간제교원인건비15,109 13,957 1,152

1.기간제교원인건비 13,670 12,518 1,152(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,439 1,439 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,710 8,530 -3,820

1.교직원연수 2,520 4,630 -2,110

1.직무연수 1,800 3,910 -2,110

1.일반수용비 1,800 3,510 -1,710교육경비  1,500,000원-3,000,000원= -1,500,000

교직원심폐소생술교육비  300,000원

-510,000원=
-210,000

2.운영수당 0 400 -400교직원성교육강사비  0원-400,000원= -400,000

2.전문적학습공동체운영 720 720 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.교직원복지 2,190 3,900 -1,710

1.교직원워크숍 2,190 3,900 -1,710

1.일반수용비 0 1,500 -1,500차량임차  0원-1,500,000원= -1,500,000

2.여비 750 960 -210숙박비  750,000원-960,000원= -210,000

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

2.학생복지/교육격차 해소 225,367 221,859 3,508

1.급식 관리 102,576 100,893 1,683

1.[국고]학교급식운영 102,576 100,893 1,683
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입비 83,113 83,113 0

1.급식용식재료비 83,113 83,113 0  

2.급식운영비 11,394 11,394 0

1.일반수용비 6,420 7,420 -1,000
급식소모품구입비  4,371,000원-3,971,000

원=
400,000

급식기구수선  200,000원-600,000원= -400,000

음식물쓰레기수수료  0원-1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 4,974 3,974 1,000
가스,등유 연료비  4,974,000원-3,974,000

원=
1,000,000

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 4,386 4,386 0

1.우유대금 4,386 4,386 0  

5.대체인건비 1,283 1,000 283

1.기간제직원인건비 1,283 1,000 283
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

852,000원-600,000원=
252,000

조리사및조리원대체인건비  883,000원

-852,000원=
31,000

6.[국고]쌀중심식습관교육 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)씰가공식품급간식재료비  798,000

원×1교=
798,000

(성립전)식생활교육재료비  350,000원×1

교=
350,000

(성립전)우리농산물체험활동비  252,000원

×1교=
252,000

2.보건 관리 9,211 9,639 -428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,435 4,523 -88

1.보건실운영 1,746 1,746 0

1.학생복지비 1,146 1,146 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 766 766 0

1.교육운영비 766 766 0  

3.학생건강검사 373 461 -88

1.학생복지비 373 461 -88건강검사비  373,000원-420,000원= -47,000

소변검사비  0원-41,000원= -41,000

2 발행일 : 2018-09-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,776 5,116 -340

1.먹는물관리 1,946 2,286 -340

1.일반수용비 1,946 2,286 -340수질검사료  140,000원-480,000원= -340,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.냉난방기관리 1,585 1,585 0

1.일반수용비 1,585 1,585 0  

3.교육격차 해소 98,003 95,550 2,453

1.급식비지원 51,140 51,140 0

1.무상급식지원 51,140 51,140 0

1.학생지원금 51,140 51,140 0  

2.방과후학교활동비지원 43,060 42,100 960

1.방과후학교운영비지원 15,600 15,600 0

1.학생지원금 15,600 15,600 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 26,500 26,500 0

1.학생지원금 26,500 26,500 0  

3.특수교육대상자지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×1명×6월=
480,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

960,000원-480,000원=
480,000

3.누리과정비지원 3,803 2,310 1,493

1.누리과정지원 3,803 2,310 1,493
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 3,803 2,310 1,493
(성립전)유아학비지원  3,803,000원

-2,310,000원=
1,493,000

4.학생복지 15,577 15,777 -200

1.학생복지운영 15,577 15,777 -200

1.졸업앨범제작 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200졸업앨범제작  1,300,000원-1,500,000원= -200,000

2.통학차량운영비 8,836 8,836 0

1.일반수용비 8,836 8,836 0  

3.학생교과서구입 4,106 4,106 0

1.교육운영비 4,106 4,106 0  

4.학교급식운반차량운영비 1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0  

3.기본적 교육활동 50,857 48,075 2,782

1.교과 활동 32,509 27,875 4,634

1.교과활동지원 4,470 4,270 200

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0  

3.기초학력지도 2,000 1,800 200

1.운영수당 1,200 1,000 200강사료  1,200,000원-1,000,000원= 200,000

2.교육운영비 800 800 0  

2.과학교과활동 3,692 3,800 -108

1.교과운영 3,692 3,800 -108

1.교육운영비 3,692 3,800 -108과학의날운영용품  292,000원-400,000원= -108,000

3.체육교과활동 1,300 1,000 300

1.교과운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300교육용품  700,000원-1,000,000원= -300,000

2.학교스포츠클럽운영 600 0 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 0 600(성립전)교육용품  50,000원×4종×2회= 400,000

(성립전)대회출전비  10,000원×10명×2회

=
200,000

4.외국어교과활동 6,840 6,840 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프 1,340 1,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.화상영어교육 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.특수교육교과활동 3,666 1,930 1,736

1.교과운영 1,800 1,930 -130

1.교육운영비 1,800 1,930 -130특수학급교육과정제작  0원-30,000원= -30,000

교재교구구입  300,000원-400,000원= -100,000

2.특수교육대상자통학비지원 306 0 306

1.교육운영비 306 0 306(성립전)통학비  25,160원×1명×6월= 151,000

통학비  306,000원-151,000원= 155,000

3.틀수교육대상자치료비지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)치료비  100,000원×1명×6월= 600,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×1명

×6월=
480,000

방과후학교운영비  960,000원-480,000원= 480,000

6.유치원교과활동 12,541 10,035 2,506

1.입학식 838 550 288

1.교육운영비 838 550 288입학식행사  350,000원-200,000원= 150,000

원복구입  488,000원-350,000원= 138,000

2.졸업식 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

3.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 471 460 11

1.교육운영비 471 460 11대회운영  231,000원-250,000원= -19,000

단체복구입  240,000원-210,000원= 30,000

5.학예회운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

6.각종행사 874 840 34

1.교육운영비 874 840 34어린이날선물  174,000원-140,000원= 34,000

7.교구구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학습교구  0원-300,000원= -300,000

8.교원연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100교육경비등  100,000원-200,000원== -100,000

9.교과운영 2,368 2,375 -7

1.운영수당 175 375 -200보결수당  175,000원-375,000원= -200,000

2.교육운영비 1,793 1,500 293교육용품  1,793,000원-1,500,000원= 293,000

3.도서구입비 400 500 -100유아용도서  400,000원-500,000원= -100,000

10.원아건강관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

11.학부모지원 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300
학부모교육용품구입  300,000원-600,000원

=
-300,000

12.현장학습 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

13.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

14.독서교육지원 2,880 0 2,880

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)교사및학부모도서  22,000원×10

권=
220,000
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독서환경조성  1,340,000원-660,000원= 680,000

(성립전)독서환경조성  66,000원×10종= 660,000

2.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)유아용도서  10,000원×132권= 1,320,000

2.창의적 체험활동 18,348 20,200 -1,852

1.자율활동 9,248 10,200 -952

1.다문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생회활동지원 1,000 1,140 -140

1.교육운영비 1,000 1,140 -140임명패제작  0원-140,000원= -140,000

5.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200대회출전경비및용품  0원-200,000원= -200,000

6.어울림한마당 1,437 1,800 -363

1.교육운영비 1,437 1,800 -363행사용품구입  1,437,000원-1,800,000원= -363,000

7.체육경연대회 51 300 -249

1.교육운영비 51 300 -249
대회출전용품및경비일체  51,000원

-300,000원=
-249,000

8.마실교육과정운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.현장체험학습활동 5,000 5,000 0

1.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.생태체험학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 2,100 3,000 -900

1.동아리활동 2,100 3,000 -900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,100 3,000 -900
학생동아리(녹색성장)지원  100,000원

-1,000,000원=
-900,000

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 65,504 62,641 2,863

1.방과후학교 운영 60,413 57,450 2,963

1.방과후학교운영 17,600 17,600 0

1.방과후학교운영 17,600 17,600 0

1.운영수당 12,512 13,512 -1,000강사비  12,512,000원-13,512,000원= -1,000,000

2.교육운영비 5,088 4,088 1,000학습자료구입  5,088,000원-4,088,000원= 1,000,000

2.돌봄교실운영 28,570 26,500 2,070

1.돌봄교실운영비 27,900 26,500 1,400

1.무기계약직원인건비 11,600 10,500 1,100
돌봄교실전담인력인건비  11,600,000원

-10,500,000원=
1,100,000

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.교육운영비 8,680 8,680 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,320 1,020 300

4대보험기관부담금  1,320,000원

-1,020,000원=
300,000

2.방과후돌봄연계체계강화지원 670 0 670

1.교육운영비 470 0 470(성립전)학습자료  27,000원×10종= 270,000

(성립전)간식비  2,000원×20명×5회= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)돌봄운영협의회비  10,000원×10

명×2회=
200,000

3.유치원방과후학교운영 14,243 13,350 893

1.유치원방과후특성화과정운영 10,440 11,040 -600

1.기간제직원인건비 5,000 5,400 -400
하모니자원봉사자인건비  4,400,000원

-4,800,000원=
-400,000

2.운영수당 2,440 2,640 -200특성화강사료  2,440,000원-2,640,000원= -200,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.유치원누리과정운영 3,803 2,310 1,493

1.교육운영비 3,803 2,310 1,493
(성립전)교육활동자료  2,238,000원

-1,260,000원=
978,000
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(성립전)부식및간식비  1,565,000원

-1,050,000원=
515,000

2.독서활동 5,091 5,191 -100

1.독서활동운영 5,091 5,191 -100

1.도서구입 4,641 4,641 0

1.도서구입비 4,641 4,641 0  

2.도서실운영 450 550 -100

1.교육운영비 450 550 -100독서행사운영용품  450,000원-550,000원= -100,000

5.교육활동 지원 56,789 46,219 10,570

1.교무업무 운영 5,800 6,590 -790

1.교무학사운영 5,800 6,590 -790

1.교무학사운영 1,410 2,200 -790

1.교육운영비 1,410 2,200 -790교육활동소모품  500,000원-1,000,000원= -500,000

교육계획서제작  310,000원-600,000원= -290,000

2.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.생활지도운영 550 550 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 250 250 0
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1.안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.연구학교 운영 34,000 22,800 11,200

1.연구학교운영 34,000 22,800 11,200

1.어울림학교운영 34,000 22,800 11,200

1.운영수당 2,426 2,620 -194
교원전문성신장합동연수강사비  506,000원

-600,000원=
-94,000

학부모강좌강사비  300,000원-400,000원= -100,000

2.교육운영비 13,392 7,358 6,034
(성립전)1학년 교과협력학습재료비  

1,440,000원-738,000원=
702,000

(성립전)2학년 교과협력학습재료비  

1,360,000원-697,000원=
663,000

(성립전)4학년 교과협력학습재료비  

1,680,000원-861,000원=
819,000

(성립전)5학년 교과협력학습재료비  

1,040,000원-533,000원=
507,000

(성립전)6학년 교과협력학습재료비  

1,760,000원-902,000원=
858,000

(성립전)창의적체험어울림한마당운영경비 

 3,117,000원-3,017,000원=
100,000

학부모강좌운영용품  300,000원-100,000원

=
200,000

창의적체험학습발표회운영경비  2,185,000

원-2,175,000원=
10,000

(성립전)창의적체험학습발표회운영경비  

2,175,000원×1회=
2,175,000

3.목적사업업무추진비 1,936 1,900 36
교원전문성신장워크샵협의회비  972,000원

-1,320,000원=
-348,000

교원전문성신장합동연수협의회비  84,000

원-100,000원=
-16,000

(성립전)어울림학교운영학교간협의회비  

52,000원×1회=
52,000

어울림학교운영학교간협의회비  400,000원

-52,000원=
348,000

4.전출금 16,246 10,922 5,324
(성립전)계화초 전출금  5,410,000원

-710,000원=
4,700,000

(성립전)동진초 전출금  5,220,000원

-4,596,000원=
624,000

4.학습지원실 운영 10,150 9,990 160

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품  0원-300,000원= -300,000

2.정보화실운영 10,150 9,690 460

1.학교정보화지원 9,990 9,690 300
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1.교육운영비 6,490 6,490 0  

2.비품구입비 3,500 3,200 300교원용컴퓨터  900,000원-1,800,000원= -900,000

프린터  700,000원-900,000원= -200,000

모니터  300,000원-500,000원= -200,000

텔레비전  1,600,000원×1대= 1,600,000

2.학교로찾아가는소프트웨어교육운영비 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

(성립전)원고료  50,000원×1회= 50,000

5.교육여건 개선 6,289 6,289 0

1.교육환경개선 6,289 6,289 0

1.교실환경개선 6,289 6,289 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 3,789 3,789 0  

6.학교 일반운영 123,318 119,648 3,670

1.학교기관 운영 41,818 44,079 -2,261

1.부서기본운영 25,965 28,520 -2,555

1.교장실운영 5,860 5,760 100

1.일반업무추진비 2,860 2,760 100교직원간담회  1,610,000원-1,710,000원= -100,000

학교구성원경조사비  350,000원-250,000원

=
100,000

접대용품구입  900,000원-800,000원= 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000운영용품  0원-1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 19,105 20,760 -1,655

1.일반수용비 6,258 7,680 -1,422전산소모품  1,905,000원-960,000원= 945,000

복사용지  1,000,000원-1,500,000원= -500,000

업무용도서  150,000원-600,000원= -450,000
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간행물구독  648,000원-720,000원= -72,000

침구세탁  0원-400,000원= -400,000

사무기기유지보수  1,055,000원-2,000,000

원=
-945,000

2.기타공공요금 47 280 -233재정보증보험료  47,000원-280,000원= -233,000

3.여비 12,600 12,600 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 15,853 15,559 294

1.병설유치원운영 15,853 15,559 294

1.일반수용비 9,410 9,190 220사무기기수선  320,000원-720,000원= -400,000

교실환경정비  5,620,000원-5,000,000원= 620,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.연료비 1,569 1,569 0  

5.기타공공요금 800 800 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 874 800 74자료장  874,000원-800,000원= 74,000

2.시설 장비 유지 80,500 73,569 6,931

1.학교시설장비유지 80,500 73,569 6,931

1.공공요금및제세 21,668 23,368 -1,700

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 4,968 6,668 -1,700인터넷통신비  3,100,000원-4,800,000원= -1,700,000

2.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.시설일반관리 30,830 26,569 4,261

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0  
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2.일반수용비 26,180 23,296 2,884
소규모수선비  20,884,000원-18,000,000원

=
2,884,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 2,310 933 1,377수선장비  1,733,000원-933,000원= 800,000

휴게실냉방기  577,000원×1대= 577,000

5.시설관리용역 17,428 20,582 -3,154

1.일반수용비 17,428 20,582 -3,154실내청소용역  290,000원-550,000원= -260,000

깨끗한학교만들기청소용역  9,606,000원

-13,000,000원=
-3,394,000

시설물안전진단수수료  500,000원×1회= 500,000

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소원인건비 7,524 0 7,524

1.무기계약직원인건비 6,810 0 6,810기본급  826,660원×1명×6월= 4,960,000

급식비  130,000원×1명×5월= 650,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×1명×1회= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
714 0 7144대보험기관부담금  119,000원×1명×6월= 714,000

3.학교운영 협력 1,000 2,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 800 -800학부모교육행사용품  0원-800,000원= -800,000

2.운영수당 0 200 -200학부모교육강사비  0원-200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비(초등) 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 563,216539,729 23,487
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